



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>



DE FRIE DANSKE

N^o 2

December 1942

2. Aarg.

TYSKERNES FORGAVES FORSØG PÅ AT STANDSE "DE FRIE DANSKE"

Vi har hidtil fundet det klogest ikke at omtale denne Sag, men da vore udmærkede Kolleger i Kampen for Danmarks Frihed, "Frit Danmark" og "Land og Folk" paa udmærket Maade har berettiget om Gestapos fortvivlede Anstrengelser, finder vi det rigtigt nu at fremkomme med nogle supplerende Oplysninger, da det vilde føre for vidt at gennemgaa Sagen i alle Enkeltheder.

Tyskerne ved bedst, at vore Oplysninger er sandfærdige, og da Sandheden er Nazismens værste Fjende, satte man med fuld Kraft ind paa at faa vort Blad standset. Igennem mange Maaneder fandt man ikke eet eneste Spor, men saa lykkedes det nogle Stikkere at komme i Forbindelse med Mennesker, der paa den ene eller den anden Maade havde med vort Blad at gøre. Følgen var Fængsling af 20-30 Mennesker, der paa sædvanlig grundlovsstridig Maade ikke blev fremstillet for en Dommer inden 24 Timer.

Hovedmanden for Stikkerne kaldte sig flot "Direktør Larsen", men vi opdagede snart, at han i Virkeligheden var identisk med en ildebet og upaalidelig Tyr ved Navn Arvid Waltenstrøm, boende Østre Pennehavevej 1, Rungsted, Tlf. Rungsted 462. Han var ansat i Statens Ligningsdirektorat paa Christiansborg. Belønningen for hans "Bedrift" var 10.000 Kr., som han har faaet udbetalt til Fordeling mellem sine Haandlangere. Disse er: en Person, der kalder sig Victor Hansen og som har sin Gang i Organisation Todt i Vesterport, stud. jur. Poul Erik Madsen og stud. med. Køppe, sidstnævnte har været straffet for Fosterfordrivelse.

Adskillige af de Mennesker, Gestapo ønskede at tale med, gjorde sig usynlige, vel vidende, at selvom de kunde bevise deres Uskyld, vilde dette være uden Værdi, naar først deres Navne kom frem. Saaledes er tysk "Rettergang" jo. Derpaa efterlystes de i "Politiefterretninger", idet man med Borch-Johansens Efterlysning in mente, ikke havde nogen Tiltro til Efterlysning i Pressen. Al Eftersøgning har imidlertid været forgæves, skønt det nu har staact paa i tre Maaneder, og da en Del af de efterlyste forlangt er ankommet til Sverige for Vidererefjelse til England, og de resterende i Sikkerhed har i Landet, er der ikke videre Udsigt til, at Gestapo i Fremtiden vil naa noget Resultat.

Alt dette har naturligvis blot yderligere styrket vor Tro paa den Sag, vi kæmper for, og som et lille Lyspunkt har vi haft den Glæde at modtage Kr. 1000 fra Gestapo. Man havde med dette Beløb haabet at faa lokket alle i Falden og derved standse DE FRIE DANSKE, men Pengene har tværtimod været medvirkende til en yderligere Forcering af Arbejdet mod Nazismen, og det var vist ikke Meningen. Men den mere kloge narrer jo som bekendt altid den mindre kloge. DE FRIE DANSKE kan ikke standses, men vil vedblive at udkomme, til den nazistiske Svøbe er udryddet.

-o-o-o-

KØBENHAVNSKE LEJERE SMIDES UD TIL FORDEL FOR TYSKERNE

"Forræderlandet" har lige haft en forfærdelig Artikelrække om en Jødinde, der skal have smidt sin Vicevært ud af hans Lejlighed. Hun havde dog den Undskyldning, at Manden var Nazist. Men naar gode danske Borgere smides paa Gaden tier "Forræderlandet" stille. Dette er sket i Ejendommen Frederiksgade 19, hvor 70 Lejere har modtaget nedenstaaende Skrivelse:

Ejendommen - Frederiksgade 19.

Vi beklager at maatte meddele Dem, at vi i Henhold til nedenstaaende Afskrift af Skrivelse fra Københavns Magistrat, Overborgmesteren af 21/11.1942, ser os nødsaget til at opsigte Deres Lejemaal til Fraflytning hurtigst muligt - senest 1. Januar 1943.

Frederiksgade 19, d. 25. November 1942.

Kopi.

Københavns Magistrat,
Overborgmesteren
Raadhuset, 21. November 1942.

Paa Foranledning af Indenrigsministeriet anmoder Magistraten Dem herved om at stille til Disposition for den tyske Marinebefalingshavende, Værelserne i Deres Ejendom, Frederiksgade 19 saa vidt muligt fra 1. December d.A. og senest fra 1. Januar n.A. at regne til Indlogering af Marinehelferinnen.

sign. Viggo Christensen/Lindblom

Dhrr. Nørgart & Jensen, Frederiksgade 19.

PREMIERMINISTER CHURCHILLS TALE DEN 29. NOVEMBER

Her hørte vi igen en Tale, som i Modsætning til Hitlers Skryderier ikke gik hen over Hovederne paa os. Vi fik ikke Løfter om en snarlig Sejr - i Lighed med Hitlers Profetier om Stalingrads Fald. Nej, Churchill navnte Mulighederne for en lang og trang Vej forude, selyom der var Chancer for, at Nazismens Nederlag kunde komme snart. Det var et Mandfolks Tale. Et Mandfolk, der ser Sandheden i Øjnene og ikke behøver at opildne sine Tilhørere med gyldne, men ak saa uindfrielige Løfter. Der er ingensomhelst Fare for Sammenbrud i de Allieredes Lejr, hvor mange Nederlag Fremtiden saa end maatte bringe; dertil er den endelige Sejr for sikker. Rommels "sejrrige Tilbagetog", Begivenhederne i Nordafrika og i det fjerne Østen er Fakta, der viser, at de forenede Nationers Rustningsanstrengelser har baaret Frugt, og at Amerikas "Produktionspraleri", som Aksen kalder det, ikke er Praleri, men Virkelighed.

Vi skal her blot gengive de Dele af Churchills Tale, som den danske Presse blev tvunget til at udelade:

"For hvert tabt Skib ved Aktionen i Vestafrika har Tyskland mistet mindst en Ubaad. For hver Tons tabt Tonnage har vi faaet mindst to Tons i de nordafrikanske Havne."

"Afrika er ingen Holdeplads, men et Springbræt. Den nye Luftfront ved Middelhavet giver os Mulighed for forøgede Luftangreb paa Aksemagterne, og naar hele Nordafrika er i vore Hænder, vil Italien blive udsat for videnskabeligt beregnede og saa voldsomme Luftangreb, at deres Lige ikke er set. 40 Millioner Mennesker afgør, om dette skal ske. Det italienske Folk, med hvem vi har staaet i saa nær og venskabelig Forbindelse, har kun een Mand at takke for dette."

"Da jeg forlod Stalin i Kreml i August, sagde jeg: "Naar vi har slaaget Rommel, skal jeg sende Dem et Telegram", og Stalin svarede: "Naar vi har begyndt vor Offensiv, skal jeg sende Dem et Telegram". Begge Telegrammer er indtruffet".

"Den tyske Hær er nu klar over, at den ikke kommanderes af den tyske Generalstab, men af Korporal Hitler himself."

"Hitlers Overtrædelse af Vaabenstilstandsoverenskomsten med Frankrig, havde jeg ventet, og den franske Flaade bevarede sin Ære ved Selvtilintetgørelse."

"Jeg vil ikke forudsige nye Sejre, og ingen af de sidste Begivenheder kan siges at bevise, at Sejren er nær - det vil maaske vare Aar endnu. Husk, at Hitler holder hele Europa i sit Greb med Millioner af Mennesker til at arbejde for sig. Husk, at Goebbels har sagt, at hvis nogen dør af Sult i Europa, bliver det ikke Tyskerne."

"Maaske slutter Krigen i Europa først, mens den fortsætter i Østen. I saa Fald vil vi sende vore Styrker derover og hjælpe U.S.A.."

"Jeg haaber, vi maa naa en bedre Løsning efter denne Krig end i Versailles. Det er maaske tidligt at sige dette, men ingen ved, hvornaar Nazismen og Fascismen er slaaget."

-o-o-o-

ET PAR ORD OM KRIMINALASSISTENT ØST

Kriminalassistent Øst, hvis udanske Optræden vi omtalte i sidste Nummer, har overfor alle, der gider høre paa ham, beklaget sig over den Omtale, han har faaet i DE FRIE DANSKE og i "Frit Danmark", og han har forferdeligt travlt med at bedyre, at han ikke er Nazist. Se det har vi jo heller ikke paastaet, men naar han samtidig siger, at han er en god dansk Mand, tager han Munden lovlig fuld. Det er nu en Mands Handlinger, der stempler ham, og Østs vanvittige Iver efter at arrestere saa mange som muligt, uanset om de er skyldige eller ej, kan kun være Vand paa Tyskernes Mølle. Det er en Kendsgerning, at Kriminalassistent Øst har været med til, med koldt Blod, at myrde en god dansk Mand, og det var det, vor Artikel drejede sig om. At han saa selv optager det som en Beskyldning for at være Nazist viser alt saa blot, at han personligt ikke enser det for muligt, at en saadan Handling kan begaaes af andre end en Nazist. Men vi har skam ikke paastaet, at han var det.

-o-

"Der er nu noget godt over Tyskerne"

"??? - umuligt"

"Joh, de engelske Flyvere!"

KUNSTNERE, SOM VI BØR UNDGAA

Den 24. f.M. meddelte D.N.S.A.P.s Presetjeneste gennem Ritzaus Bureau, at følgende Kunstnere havde stillet sig til Disposition for at underholde saarede Soldater paa Feltlazarettet i København:

Operasangerinde Ellen Laub, Operasanger Alfred Møller, Museumsinspektør Poul Schwenesen, Komponisten Karl A. Vøttrup, Balletdanserinden Eva Munck og Forfatteren Carl V. Jensen.

Vi beder vore Læsere bemærke sig disse Navne og fremtidig lade disse Mennesker forstaa, at de tjener Danmarks Sag daarligt ved, under Dække af Barmhertighed, at stille sig til Disposition for Danmarks Bøddler.

-o-

Paa et Pressemøde den 24. November har Tyskerne givet Ordre til, at der i danske Blade ikke mere maa bringes Beretninger eller Noveller, som foregaar i England og Amerika. De forskellige Redaktører maa derfor nu forandre Navne og Stedbetegnelser i de allerede antagne Ting. Nu kommer Miss Morrison til at hedde Frøken Rasmussen eller Sjöström, og det skal selvfølgelig nok gøre sit til, at Tyskland vinder Krigen.

-o-

OMTAL ALDRIG, HVORFRA DE HLR FILET "DE FRIE DANSKE"

Julen nærmer sig. Selv i Tider saa frygtelige, som vi nu gennemlever, vil Hjerternes Fæst blive fejret paa saa god en Maade, som Forholdene tillader det. Her i vort kære gamle Danmark har vi maaske nok de bedste Betingelser for at faa en Julefest, der ikke adskiller sig alt for meget fra Fredens-Julefester, selvom vi maa undvære mange af de Gøder, der før satte sit Præg paa Julen. Hvor anderledes forferdelig vil Julen i Aar ikke forme sig for vort norske Broderfolk, som de nazistiske Voldsmænd har udplyndret, saa mange er Døden nær af Sult. Trods alle disse haarde Prøvelser har Nordmændene dog ikke mistet Humøret - tværtimod. Vi bringer nedenstaaende norske Julesang som et Bevis herpaa og ønsker samtidig vore Læsere en glædelig Jul - og paa Gensyn i det nye Aar.

(Mel.: Her komme dine arme små -)

Her kommer dine hirdmen små
Oh, Quisling i din heim og gå
Ensrett enhver og gjør oss blind,
å finne vegen til deg inn.

Vi hylder deg på arisk vis,
vi quisler litt til førerens pris.
Oh, heil og sæl, oh søte natt,
da du blev født din apekatt.

Velkommen Hitlers tronvasall,
til denne verdens jæmmerdal,
hvor man deg intet annet bød
enn alle nordmenns had og død

La England ei med all sin makt,
få vendt deg bort fra Førerns prakt.
Når hjernen vår blir riktig tom,
da vil han gi oss Lebens-rom.

Men Förer akk hvor går det til,
at dog så få betenke vil,
den store, store kjærlighet,
somm gjorde deg til tysk profet

Hvorfor synger man ei med ditt kor,
om et Lebens-rom på halvtysk jord.
Vil du vite det så hör engang,
Det står jo i Per Sivles sang:

VI-VIL OSS ET LAND,
SOM ER FRELST OG FRITT.

MULIGHEDERNE FOR AT FÅA OS TIDLIGT I SENG UNDERSØGES

Der er fornylig rettet Henvendelse til en Række Politimestre i en Del af Landets største Byer, bl.a. Aalborg, Aarhus, Aabenraa, Esbjerg og Odense, med Forespørgsel om, hvordan de stillede sig til et Forslag om at lukke alle Restauranter Kl. 10 og indstille al Bus- eller Sporvognskørsel en halv Time senere. Det blev samtidig pointeret, at Befolkningen skulde bibringes den Opfattelse, at det var et Krav fra de danske Myndigheder, og at Grunden var den fortvivlede Brændselssituation.

Svaret blev imidlertid et blankt Afslag fra alle de forespurgte Politimestre, og en af disse begrundede sit Afslag med, at ligemeget hvad Beboerne fik Besked paa at tro, vilde de dog stadig være overbevist om, at det var Tyskerne, der stod bag Kravet. Det er ihvertfald et glædeligt Resultat af den tyske Presseensur.

-o-o-o-

DEN PANISKE SKRÆK FOR SABOTAGE

At den Sabotage, der foretages her i Landet for at skade Tyskerne gør sin Virkning, er der ingen Tvivl om. Det ses klart af de Forholdsregler man føler sig foranlediget til at foretage til Forhindring af Sabotage. Der er saaledes nu udsendt en fortrolig Skrivelse til Jernbanestationerne, hvori det paabydes disses Personale at foretage daglig Afpatruljering af Jernbanelinierne i Tiden fra Kl. 21-23 og 4-7 med 2 Mand. Disse skal følges ad og paa dobbeltsporet Bane gaa i hvert sit Spor. De skal saa undersøge om Skinnelbolte, Lasker etc. er fastspændte og skal straks anmelde Uregelmæssigheder til Stationen. Hvis denne er lukket, er der truffet en Ordning, saaledes at der sker Gennemringning til nærmeste aabne Station. Naar Banearbejderne har passeret en lukket Station, og alt har været i Orden, skal der gives skriftlig Meddelelse til Stationen, som anbringes paa et nærmere fastsat Sted. I Tilfælde af, at noget fordægtigt er opdaget, skal der straks gives Besked til Politiet etc.

Vi kan imidlertid ikke se, at Eftersynet kan forhindre, at Bolte og Lasker fjernes straks efter Banearbejdernes Passage. De enkelte Patrulje-Strækninger er ca. 12 km, og de, der foretager Afpatruljeringen er ubevæbnet.

Den nylig vedtagne Lov om Beskyttelse af Erhvervsvirksomheder er naturligvis ogsaa kommet til Verden, fordi paasatte Ildebrænde, og Sabotage foretaget paa anden Maade, har virket i højeste Grad generende for Tyskerne. Disse har ikke mere Overflod af noget som helst, og mange danske Virksomheder fabrikterer i Dag vigtige Specialting til Tyskerne. Da disse Ting i talrige Tilfælde skal anvendes saa snart de er færdige, vil en Forsinkelse af Leveringen betyde, at Kanoner, Flyvemaskiner, Tanks, Radioapparater etc. ikke kan tages i Anvendelse, fordi disse absolut nødvendige Specialting udebliver. Alt arbejde, eller skulde arbejde, efter en nøje fastlagt Plan, og hvis blot et enkelt Led svigter, kan det forvolde Tyskerne betydelige Ubehageligheder i Form af Mangel paa Krigsmateriel. Derfor er det alle danske Arbejders, ja enhver Danskers Pligt, paa enhver tænkelig Maade at gøre sit til at saadanne Forsinkelser i Fabrikationen indtræffer. Tank Dem om, saa vil De sikkert ogsaa finde et Sted, hvor De kan foraarsage en Forsinkelse, der muligvis kan skabe langt, langt større Vanskeligheder for vore Fjender, end De maaske selv tror.

-o-o-o-

UNDTAGELSESTILSTAND I DANMARK

Straf idømmes inden Sagens Opklaring — Tyske Myndigheders skandaløse Optræden

Der foreligger nu atter et Bevis paa Tyskernes forbryderiske Optræden her i Landet. "Thisted Amtsavis" indeholdt den 25. November en Bekendtgørelse fra Politiet, hvori det bl. a. hed: "Efter at et kvindeligt Medlem af den tyske Værnemagt har anmeldt, at hun Tirsdag Aften den 24. d.M. Kl. ca. 18¹⁰ ved "Stadion" i Thisted har været Offer for en Sædelighedsforbrydelse begaaet af 3 dansktalende Personer, har den tyske Standortaltester i Thisted forlangt foretaget følgende Foranstaltninger som herved i Medfør af Lov Nr. 21 af 4. Februar 1871 § 7 bekendtgøres: Al Færdsel og Trafik indenfor Thisted bymæssig bebyggede Omraade, Gader, Pladser og Torve er forbudt fra Kl. 19 indtil Kl. 5 den følgende Morgen. Indenfor samme Tidsrum skal alle offentlige Lokaler - herunder Butiker, Forlystelsessteder, Beværtninger og Biografer - holdes lukkede."

Denne Undtagelsestilstand blev altsaa erklæret, som det jo ogsaa fremgaar af Bekendtgørelsen, udelukkende paa Grundlag af et tysk Pigebarns Anmeldelse. Denne var imidlertid Løgn og Opspind fra Ende til anden, og med Tyskernes almindeligt kendte Hang til Løgn in mente mener vi, at Politimesteren burde have forlangt bedre Beviser for Rigtigheden af dette Pigebarns Anmeldelse end hendes egne Ord. Sagens rette Sammenhang var nemlig følgende:

Den 24. November blev et kvindeligt Medlem af den tyske Værnemagt fundet drivende i Havnebassinet i bevidstløs Tilstand med et rent, hvidt Lommetørklæde i Munden. Hun blev fisket op og efter at være kommet til Bevidsthed erklærede hun, at hun var blevet overfaldet og voldtaget af 3 danske Arbejdere, der derefter havde knæbet hende og smidt hende i Havnen. Der blev derpaa omgaaende erklæret Undtagelsestilstand, og førende Befalingsmand fra Værnemagten i København tog straks til Thisted og udlovede en Duesør paa 10.000 Kr. for Paagribelse af Gerningsmændene. Samtidig idømtes Thisted Kommune en Bøde paa 50.000 Kr. og Sagen indberettedes til Justitsministeriet for nærmere Undersøgelse fra dansk Side.

Politiet fandt det mærkeligt, at Arbejdere havde været i Besiddelse af et rent, hvidt Lommetørklæde, og Kriminalassistent Himmelstrup tog derpaa til Thisted og afhørte Kvinden. Som den eminente Forhørsmand Himmelstrup er, lykkedes det ham hurtigt at udvikle hende i Selvmodsigelser, og til sidst bekendte hun: HUN HAVDE FØRSØGT SELVMORD.

Det er uhyggelige Fremtidsperspektiver, denne Sag frembyder, dersom den lille Rolle, det danske Politi endnu spiller, helt fratages det, og man forstaar saa udmærket den voldsomme Reaktion, vort norske Broderfolk viser overfor Afgørelser truffet af tyske Domstole. Betegnelsen Justitsmord kan ikke anvendes, for dette har intet med Retfærdighed at gøre. Det er middelalderligt Barbari og Voldsregime, der her er sat i Højsædet.

-o-o-o-

DET NÆVENYTTIGE DANSKE POSTVÆSEN

Vi har tidligere omtalt, hvorledes det danske Postvæsen gør sig alle mulige Anstrengelser for at finde de Eksemplarer af DE FRIE DANSKE, som udsendes pr. Post, og vi har nu yderligere faaet konstateret, at Breve, der er adresseret til "mistænkelige" Personer tilbageholdes og udleveres til Afdeling A.S. paa Politigaarden (Statsadvokatens Afdeling for syrlige Anliggender). Herfra gaar Brevene til teknisk Afdeling, der ved Hjælp af Damp aabner dem, gennemlæser dem, gør deres Notater, lukker Brevene, saa det ikke kan ses, at de har været aabnede og videre sender dem til Adressaterne.

Postvæsenet har naturligvis faaet sine Instruksor fra Gestapo, men det er der mange andre danske Institutioner, der har faaet, uden derfor at have følt sig foranlediget til at efterkomme dem. For et nogenlunde velbevæget Menneske er det ikke svært at narre Tyskerne, og det danske Postvæsens Funktionærer er dog forhøjbentlig ikke saa dumme, at de giver blankt op, naar de modtager den Slags Direktiver.

-o-o-o-

HVEM AF "BERLINGSKE AFTENAVIS" S MEDARBEJDERE SKAL NU UNDGAELDE?

Vi har før beklaget os over den lunkne Holdning, man er tilbøjelig til at indtage i Bladhuset i Pilestræde og saa derfor med Glæde, at man ihvertfald den 27. November havde taget sig alvorligt sammen. Denne Dag bragte "Berlingske Aftenavis" nemlig et udmærket Kort forestillende England, Frankrig, en Del af Tyskland, en Del af Norge og en Del af Italien. Paa Kortet var indtegnet Linier fra Syd-England til Oslo, Köln, Lille, Augsburg, Le Croisot, Milano og Genua. Ved de enkelte Byer var indføjjet Oplysninger om Tid og Størrelse for de Luftangreb, der havde fundet Sted. Denne Tekst var engelsk og for yderligere at sikre sig Læsernes Opmærksomhed var Teksten under Kortet bibeholdt paa Engelsk, idet man havde affotografert baade Kort og Tekst fra det engelske Blad "The Sphere" af 7. November og aftrykt det hele i Kliché.

Det hele er naturligvis en Bagatel, men vi nævner det, fordi det bør fremhæves, naar vor knæblede Presse ser sit Snit til at lade sine virkelige Sympatier skinne igennem.

-o-o-o-

DER ER EN DEL VÆRER, MAN IKKE KAN FÅA, FØREND MAN FAAR PÅKKET UD!

SKIBSFORLIS

Følgende Skibsforslis er hidtil blevet hemmeligholdt for den danske Befolkning:

- 16/9 - Tysk Transportskib "Scharhorn" minesprængt i Kattegat.
- 17/9 - M/S "Anni" af Hamborg minesprængt og sunket ved Svanegrund. 4 Mand omkommet.
- 19/9 - S/S "Astrid" sunket ved Østre Flak paa 12 m Vand. Besætningen reddet.
- " - Fiskekutteren "Daggry" E. 120 af Esbjerg minesprængt i Nordsøen. 2 Mand omkommet.
- 20/9 - Tragaleasen "Emilie" af Næstved minesprængt og sunket i Aggersund paa 10 m Vand.
- 21/9 - Fiskekutteren "Poul" minesprængt ved Flakfortet i Sundet.
- 22/9 - S/S "Falken" (D.F.D.S.) minesprængt udfor Espergærde.
- " - Tysk Motorskonnert "Hilda" minesprængt ved Bogø.
- " - Skonnerten "Sara" af Lohals minesprængt udfor Espergærde.
- " - Tysk Galease "Heimat" minesprængt ved Prøvestenen i Sundet. Besætningen omkommet.
- 23/9 - Tysk Vagerdamper "Hast 2" minesprængt i Lillebælt.
- 13/11 - "Assistent" af Bandholm minesprængt ved Omø Staalgrund.
- " - Norsk Damper "Concordia" beskadiget ved Minesprængning.
- 19/11 - Tysk Damper "Duisburg" minesprængt og sunket ved Als Odde.

-o-o-o-

DR. LA COUR "LØSLADT"

Dr. la Cour er nu efter udstaaet Straf blevet løsladt. D.v.s. løsladt er nu saa meget sagt; thi en saa dygtig dansk Mand tør man naturligvis ikke have gaende løs uden Kontrol. Derfor er Dr. la Cour blevet sendt til Vallø Slot, hvor han er undergivet Slotsforvalterens Tilsyn. Vi haaber, at denne vil sørge for, at Dr. la Cour bliver behandlet med den Ære og Respekt, som hans gode danske Handlinger har gjort ham fortjent til.

-o-o-o-

AFTER FRIKORPS "DANMARK" - BALLADE

Den 15. November var et udsøgt Selskab: 3 uniformerede Medlemmer af Frikorps "Danmark", ledsaget af 6-7 civilklædte Hjemmenazister (altsaa Slam i Renkultur), paa Togt fra den ene Beværtning i den indre By til den anden. Medens de civile stod Vagt udenfor, gik Frikorpsbanditterne ind og tvang, med Revolver i Haanden, Gæsterne til at fjerne danske, nationale Mærker fra deres Jakkerevers. Til sidst blev der dog sendt Bud efter Politiet, der ogsaa straks kom til Stede og, følgende sin sædvanlige Praksis i slige Tilfælde, nøjedes med at bortvise Banditterne.

Disse fortsatte imidlertid Turnéen ud ad Vesterbrogade, men her gik det galt, idet de traf et Par haandfaste Herrer, der pyntede dem saa godt, at de foretrak at retirere til Strøget igen. Her kulminerede deres Heltmod, da de i samlet Flok overfaldt en ældre Mand. Saa først samlede Politiet sig sammen til at arrestere Banden.

Sagen er nu gaaet til retslig Undersøgelse og skal vel saa senere havne i det Kulturcentrum, der kalder sig den tyske Krigsret.

-o-o-o-

BELEJRINGSTILSTAND I HIRTSHALS

Aalborg. (Privat for DE FRIE DANSKE)

Den første Belejringstilstand har nu fundet Sted i Danmark. Indbyggerne i Hirtshals har i nogle Dage været underkastet de samme Forholdsregler, som man kender fra andre besatte Lønde, og Tyskerne har i endnu højere Grad end tidligere demonstreret deres stadig stigende Nervøsitet.

Efter hvad deres Korrespondent erfarer, begyndte Udviklingen med, at en tysk Soldat kom ind paa en Restaurant og raabte til sine Kammerater, der sad halvdrukne ved Bordene: "Englænderne er der". Han fik ikke Tid til at forklare, at det kun var Spøg, før alle Tyskerne styrtede ud paa Gaden, hvor de mødte en Del Mennesker, der lige var lukket ud fra en nærliggende Biograf. Skønt disse ikke kunde forveksles med engelske Soldater eller maaské netop derfor - gik Tyskerne til Angreb med Bajonetterne og jagede Menneskemængden gennem Gaderne. Et Par danske Politifolk søgte at gribe ind, men Tyskerne angreb ogsaa dem, og en Betjent fik et mindre Saar i Underlivet. Forinden havde han trukket sin Revolver, der gik af, og Kuglen ramte Tyskeren i Laaret. Denne smed sig paa Gaden og hylede i vilden Sky, hvorefter endnu flere Tyskere tilkaldtes. En tysk Løjtnant foranstaltede derpaa en formelig Klappjagt paa Betjentene, som bragtes til Tyskernes Kvarter, hvor de blev stillet op i en Gaard med Ryggen mod Muren, og et Maskingevær blev anbragt foran dem og trueende drejet fra Mand til Mand. Saaledes stod de i flere Timer, og det blev meddelt dem, at hele Rækken vilde blive mæjet ned, hvis der var den mindste Uro.

I Mellemtiden fik Politimesteren Underretning om det skete, og han alarmerede den tyske Kommandant i Hirtshals, der afblæste de sindssvage Foranstaltninger. Derefter sendte han Rapport til Dr. Bøst, der omgaaende erklærede Belejringstilstand i Hirtshals. Efter hvad det oplyses, er den tyske Løjtnant blevet stillet for en Krigsret. Han var sammen med de paagældende Soldater lige ankommet fra Østfronten.

-o-o-o-

Giv straks DE FRIE DANSKE videre, naar De har læst det.

EN ULYKKE SVARSLÆNDE UDNEVNELSE

Himmlers nære Medarbejder Minister i København

Som nævnt er Dr. Werner Best udnavnt til tysk Minister eller "Befuldmægtiget" i Danmark. Denne Mand har beklædt en høj Stilling indenfor SS og har ledet Forvaltningen af et af de okkuperede Omraader i Frankrig. Det er næppe en løfterig anbefaling for Ministergerningen i København - fra et dansk Synspunkt.

I Aaret 1931 blev Assessor Werner Best kendt af en større Offentlighed paa Grund af en Indiskretion, idet man fandt et Udkast fra hans Haand, som i Detailler klarlagde de Metoder, som et kommende hemmeligt Statspoliti skulde anvende i Kampen mod "den andre Fjende". Man tog dog ikke disse uhyggelige Trusler alvorligt, og en mod Best indledet Proces løb ud i Sandet. Knap 2 Aar senere genopfriskede det tyske Folk Bekendtskabet med Dr. Bests Udkast, som under Navnet "Boxheim-Dokumentet" er gaaet over i Historien. Derefter var Best, som nær Medarbejder med SS-Lederen og Politichefen Himmler, beskæftiget med at udarbejde en ny national-socialistisk Politilov. Den eneste virkelig autentiske Bog om Politiet, i Særdeleshed det hemmelige Statspoliti, i det tredje Rige er skrevet af Best og udkom i Darmstadt i Aaret 1941. Samtidig kastede den nyudnævnte Krigsforvaltningschef sig over de besatte Landes, Nyordningens og Storrumsrets Problemer.

Bests Hensigter og Synspunkter ses tydeligst i en overordentlig interessant Artikel om "En tysk Storrumsforvaltnings Grundproblemer" i et til Himmlers 40-Aarsdag udkommet Festskrift. Han bortforklarer her den gamle Folketret og Forhandlingsret saalunde: "Storrumsordningen er hverken en retslig eller statsretlig Foreteelse i den hidtil vedtagne Mening. Derfor er ogsaa de retslige Former, hvori Forbindelserne mellem de i Storrummet levende Folk udtrykkes, uden saglig Betydning, og de kan anvendes efter Behov".

De gamle Principper om Respekt for Aftaler og Overenskomster er jo i stor Udstrækning gaaet af Brug, og Dr. Best undser sig ikke for at drive Spøg med de enfoldige Mennesker, der tager Overenskomsternes Ordlyd alvorligt. "Overenskomster", som Storrumsmagten indgaar, er jo intet andet end Erklæringer, hvorved den Part, der gaar ind paa Aftalen opgiver sin Suveranitet og underkaster sig den tyske Storrumsforvaltning. En tysk Befuldmægtiget er i saa Fald ikke en Diplomat, men en Tjenestemand i det tyske Storrums Forvaltning". Best skriver maaske netop med Henblik paa Danmark: "Lederfolkets Repræsentant maa besidde alle Forudsætninger for en høj Forvaltningskunst; thi han skal overvaage og lede det af ham forvaltede Folks St. tsstyre i alle dets Funktioner". Det er vel denne Praksis, man saa skønt plejer at benævne "Ikke-Indblanding". Da man ofte maa regne med stærk Modstand fra det "forvaltede" Folks Side, har Tvangsmidler faaet en stor Plads i Storrums-Doktrinen. Dr. Best er ikke for Morskabs Skyld en ledende Polititeoretiker: "Det stærkeste Folk, som er forudbestemt til at være Herrefolk, kan skalte og valte med svagere Folk indenfor sit Omraade, som det finder for godt paa den Betingelse, at de under alle Omstændigheder totalt tilintetgøres eller trænges udenfor deres Omraade eller indlemmes i en Storrumsforvaltning". Et Aar senere bekræfter og fornyer Dr. Best sine Trusler i det officielle "Zeitschrift für Politik": "At tilintetgøre eller undertvinge fremmede Folkeelementer strider ifølge historiske Erfaringer ikke mod Livets Love, blot det sker fuldstændigt".

Vi har gengivet ovenstaaende Artikel fra "Västmanlands Läns Tidning", som en Generalnævner for den svenske Presses Mening om Dr. Best, Menneskeslagteren Heydrichs haabede Elev. Der kan vist ikke være nogen Tvivl om, hvad vi kan vente fra et saadant Udrys Side.

-o-o-o-

De Danske Statsbaner har udsendt følgende Cirkulære:

København, den 19. November 1942.

T 7859/42 (Kkt)

F O R T R O L I E T

A-Cirkulære fra 1. Distrikt

Togt. Nr. 30. B & S Nr. 10. Ma A Nr. 154. Gdt. Dc 2.

St.: København H - Korsør, København H - Rungsted Kyst - Helsingør, Ringsted - Gedser.

Bortfald af Opslag i Særtogsskabet om Særtogs Løb paa visse Strækninger.

For ikke at give uvedkommende en ukontrolleret Adgang til at gøre sig bekendt med Særtogskørsel træffes følgende Foranstaltninger:

Paa Banestrækningerne København H - Korsør, København H - Rungsted Kyst - Helsingør, Ringsted - Gedser maa der indtil videre ikke foretages Opslag i Særtogsskabet om Særtogs Løb. Bekendtgørelsen anbringes derimod i det paa Stationen for Stations-, Bane- og Signaltjenestens Personale lettest tilgængelige Ekspeditionskontor (dog ikke Rejsegodsekspeditionen).

(Resten af Cirkulæret uden Interesse. Red.)

Vore gode danske Statsbanefunktionærer skal dog nok sørge for, at disse Oplysninger alligevel kommer i de rette Hænder.

-o-o-o-

Mon det er en Tilfældighed, at den populæreste tyske Melodi for Tiden er:

"Es ist alles vorüber, es ist alles vorüber"???

-o-o-o-

VÆRNEMAGTENS KORREKTE OPTRÆDEN

Hver Dag bringer nye Beviser paa Værnemagtens "korrekte" Optræden. Vi vil blot omtale et enkelt Eksempel, fordi det er et af de faa, der endte med et for os Danske tilfredsstillende Resultat.

Paa Amager Landevej var Afspærringen omkring nogle Udgravninger gentagne Aftener revet ned, og Afmarkningslamperne var smidt i Udgravningen. Politibetjent Juhl-Jensen og en CB-Mand blev derfor beordret ud for at opklare Forholdet. De overraskede ogsaa ganske rigtigt 3 Mand, der baksede med Brædderne, der udgjorde Afspærringen. Det var 3 Feldwebler. Det lykkedes dem dog alle 3 at undslippe, da Betjenten ikke turde skyde, men fra sin daglige Tjeneste i Distriktet havde han genkendt den ene af dem. Juhl-Jensen rapporterede Sagen, der gik videre til Værnemagten, og han blev derefter tilsagt til Møde i Retten. De 3 tyske Soldater nægtede at have haft i Sinde at nedrive Afspærringen, hvorefter Juhl-Jensen blev opfordret til at aflægge Ed paa sin Forklaring, idet han blev gjort bekendt med, at det vilde medføre, at de 3 Soldater blev skudt for Forsøg paa Sabotage. Det kan indskydes, at Amager Landevej om Natten saa godt som udelukkende benyttes af de fra Byen hjemkørende tyske Officerer og andre Værnemagtsmedlemmer.

Eden blev aflagt!

-o-o-o-

VI MAA GØRE VOR DEL AF ARBEJDET

Det er paa høje Tid, at vi Danske bliver klare over os selv og vor Stilling. I en Verden, hvor alle andre Lande lider og kæmper, fortsætter vi alene med at spise tre store Maaltider om Dagen og nøjes med at knurre - meget svagt - mod den tyske Okkupation. Hvad skal dette blive til? Hvad haaber og tror Gennemsnitsdanskere paa? Det er givet, at den offentlige Mening, hvis den kunde komme til Udtryk, vilde vise en uhyre Majoritet for et Nederlag for Aksemagterne og sætte sin Lid til en Sejr for de Allierede, vel vidende, at dette ogsaa vilde betyde Danmarks Frigørelse. Men - hvor mange Danskere er villige til at bringe de nødvendige Ofre for at hjælpe med til at opnaa dette? Af hvilken Grund - set fra de Allieredes Synspunkt - skulde de komme og afkaste det nazistiske Aag for os, naar vi intet gør selv, og kan vi nogensinde løfte Hovedet, hvis vi vedblivende forholder os passive?

Danmark omtales ofte, som værende i en enestaaende Situation. Det vil sige, at, skønt okkuperet, er Forholdene, overfladisk set, normale. Det vil derfor være af saa meget større Værdi, hvis Tysklands saakaldte "Model-Protectorat" vil vise Verden, hvor dybt det afskyr Nazismen og alt, hvad den omfatter. Nylig stedfundne Begivenheder i Frankrig viser, hvorledes de franske Arbejderes enige Modstand mod at arbejde i Tyskland, trods de alvorligste Trusler, har kunnet gennemføres. Vidtsprede Strejker og "go-slow"-Metoder florerer i Frankrig i Dag og Oppositionen vokser i alle de okkuperede Lande. Tyskland mister paa denne Maade 7.000.000.000 Arbejdstimer pr. Uge, en Faktor af største Betydning for et Tyskland, der er desperat efter at faa fat i enhver Arbejder og Soldat indenfor sit Magtomraade.

Derfor - Landsmænd - lad os staa fast imod alle Aksens Krav om at faa Arbejdere. Lad ogsaa os benytte "go-slow"-Metoderne paa Fabriker og Værksteder, naarsomhelst vi kan. Sælg ikke Varer til Tyskland, hvis De paa nogen Maade kan undgaa det, selvom De taber Penge derved. Fremfor alt: Arbejd ikke for Tyskland. Husk, det gamle Ord: "Enige vi staa - enige vi falder" har aldrig passet bedre end i Dag. Tyskland kan simpelthen ikke undertrykke hele Europa, det er ikke længere stærkt nok.

Derfor - Lad os gøre vor Del, hvad Følgerne end maatte blive og saaledes hjælpe med til at fremskynde Hitlers og Aksens endelige Nederlag.

-o-o-o-

TYSKERNES NYESTE OVERGREB

Paa Grund af Tyskernes paniske Rædsel for engelsk Landgang i Jylland, jager de fredelige danske Familier fra Hus og Hjem. Nu er det gaaet ud over en hel Landsby, nemlig Håndsted ved Thisted. Beboerne der, der drejer sig om 60-70 Familier, fik fornylig Ordre til at forlade deres Hjem, og det hastede saa stærkt, at de ulykkelige Mennesker kun kunde faa 3 Dage til at ordne deres Evakuering i. Der skal nu indkvarteres Tyskere i Stedet, og da der er antaget 50 Koner til groft Køkkenarbejde og 50 til Vask, kan man jo danne sig et Begreb om, hvor mange "Gæster", der flytter ind. Det var iøvrigt Politikommissær Arthur Dahl, der anbefalede, at man bøjede sig for Tyskernes Krav.

-0-

TYSKERNES VIL OGSAA HAVE JULEGAVER

Det kniber saebenbart enormt for den tyske Skibsfart i Øjeblikket, selvom den lille Super-Højttaler Dr. Goebbels hellere vil miste Tungen end indrømme denne Kendsgering. Ikke desto mindre føres der for Tiden Forhandlinger her i Landet om Bygning af 37 Standard-Skibe á 5000 Tons paa danske Skibsværfter. Fra dansk Side ledes Forhandlingerne af Direktør Christensen, Helsingør. Skibaværf. Pengene til Betalingen af Skibene skal naturligvis leveres af Nationalbanken. Naar man nu ved dette, maa man inderligt haabe, at de danske Skibsbyggere vil holde sig Landets Vel for Øje og ikke smaaligt skæve til egen personlig Gevinst. Det er jo kun dem, man holder af, man giver Julegaver.

-0-

Hitler har allerede bestemt Inskriptionen paa sit Gravsted. Der skal staa:

"Dette er mit sidste territoriale Krav"

-o-o-

TYSK KRAV OM UDLEVERING AF DEN DANSKE HÆRS UNIFORMER OG VAABEN

Som det sikkert vil være vore Læsere bekendt, er der igen opstaaet en politisk Krise mellem Danmark og Tyskland, og den synes at være af alvorligere Karakter end den forrige. Denne Gang drejer det sig ikke om Ændringer i Regeringen eller Undtagelseslove, men om skarpt formulerede Krav.

Tyskerne har forlangt, at Danmark frivilligt skal udlevere alle Hærens Uniformer, alle Vaaben, Ammunition og alt andet krigsmæssigt Udstyr. Danmark har tilsluttet sig Antikomintern-Pagten, siger Tyskerne, og dette indeholder en Pligt til at bekæmpe Sovjet aktivt. Da man aabenbart ikke vil sende danske Soldater til Østfronten, kan man i det mindste udlevere det krigsmæssige Udstyr til Tyskland. Efter hvad der oplyses, drejer det sig om 90% af Hærens Udrustning. Man vil dog allernaadigst lade den danske Hær beholde 3000 Uniformer foruden de dertil hørende nødvendige Vaaben. Tyskerne truede med at indsatte Terboven som Rigskommissær i Danmark, saafremt Kravene ikke opfyldtes; Saa kom den for Tyskerne saa kedelige Affære i Thisted (Se Side 4), som ikke styrkede von Hannekens Stilling, og ved Redaktionen's Slutning er Spørgsmaalet stadig uløst. I politiske Krese lægger man dog stor Vægt paa den aabenbare Mangel paa Krigsudstyr, som Tyskerne hermed har afsløret at have.

-o-o-o-

EN HILSEN FRA LONDON

Et rigt illustreret Blad paa 30 Sider, forsynet med Paaskriften: Fløjet hjem af Deres Venner i R.A.F., er i November blevet nedkastet over Danmark af engelske Flyvere. Det indeholder Artikler af de velkendte danske Speakere fra London Radio, Udtalelser af Christmas Møller og i det hele taget en Masse Stof, der giver et noget bedre Billede af de førnævnte Nationers Evne til at føre Krig, end vi herhjemme maa faa noget at vide om. Fotografier fra de bomberamte tyske Byer viser enorme Ødelæggelser. Et særligt godt Billede fra Duisburg viser saaledes tydeligt, at denne store Industribys Banegaard er totalt forsvundet fra Jordens Overflade.

En lang Artikel omtaler 17 store moderne danske Fiskerkutteres Ankomst til engelsk Havn fra Esbjerg, Hirtshals, Thyborøn og Skagen. Flere af disse Kuttere var bygget i Aar. Der var over 70 Fiskere ombord i Alderen fra 16-60 Aar. De indrømmede, at de var sejlet udenfor den tilladte Grænse, hvor de var blevet taget af Englænderne, hvorefter der jo ikke var nogen Vej tilbage. De var nu glade derfor, selvom det var sket uventet; for, som de sagde: "Man forlader jo ikke saadan uden videre Kone og Børn". De havde iøvrigt aldrig brudt sig om de tyske Spærrezooner, for Tyskerne turde alligevel ikke følge efter dem af Frygt for engelske Krigsskibe og Flyvemaskiner. Det var nu deres Haab, at de maatte faa Lov til at hjælpe med til at slaa Tyskerne hurtigst muligt. De blev modtaget af Christmas Møller og den danske Gesandt i London, Greve Reventlow. Jublen over at se Christmas Møller i England var stor. "Det er lige den rette Mand til at gøre det Stykke Job, som skal gøres herovre af en fremtrædende Dansker".

-o-o-o-

VED DE?

at Kystpolitiet den 18/10 ved Trykkerdammen ved Helsingør anholdt en engelsk Flyver, Sergent Roy Webster, som søgte Lejlighed til at komme til Sverige. Han var styrtet ned ved Lintrup, 20 km Nord for Toftlund! den 13/10.

at en engelsk Maskine med polsk Besætning styrtede ned i Vejleffjord den 11/11 og at det første en af de reddede sagde, da han vægnede paa Sygehuset var: "Hvordan har Kongen det?"

at en tysk Sprængkommando paa 5 Mand og en dansk Landbetjent den 11/11 omkom ved Ubyhøj under Forsøg paa at uskadeliggøre en engelsk Magnetmine.

at et Tankskib paa 10.000 t laster 11,8 Millioner Liter Benzin, og at denne Mængde Benzin er tilstrækkelig til at drive 1000 Tanks 2000 km eller 1000 Bombemaskiner 2000 km eller 60.000 4-Personers Biler 2.000 km.

at en tysk Jagermaskine er styrtet ned ved Støvring den 19/11 og at 2 Mand blev dræbt samt at en tysk Bombemaskine er styrtet ned ved Sejlflod den 18/11, hvorved 3 Mand blev dræbt.

at Tyskerne egentlig havde i Sinde at standse videre Eftersøgning af DE FRIE DANSKE's Udgivere, men at de fik et forfærdeligt Rascrianfald, da sidste Nummer udkom og derfor i Stedet gav Ordre til yderligere Skærpelse af Eftersøgningen. (Iøvrigt et haabløst Foretagende. Red.)

at det er gaaet op for "Forræderlandet", at naar Folk i Dagbladene faar optaget Dementier af deres Forbindelse med "et yderliggaaende Parti", saa er det Nazistpartierne det drejer sig om. Jo, Jo - det er kloge Hoveder i St. Kongensgade.

at den gamle Socialdemokrat Harald Bergstedt er blevet Medarbejder ved "Forræderlandet". Det maa være Alderdomssløvsind, der gør sig gældende.

-o-o-o-

FLAMMENDE PROTESTER MOD JØDEFORFØLGELSERNE I NORGE

Søndag den 29. November blev der i Gøteborgs Domkirke bedt for de forfulgte Jøder. Domkirken var fyldt til sidste Plads og Domprovst Nystedt prædikede. Han udtalte bl. a.:

"Med Afsky har vi læst om tidligere Tiders Slavetogter og om Skibsløsternes Slaver, der som Kvæg blev fragtet til Amerika. Hvem vilde have drømt om noget saa grusomt, som at et saadant Skib i den forløbne Uge skulde sejle langs vore Kyster, lastet med Mænd, Kvinder og Børn, som ikke havde andet at vente end Slavernes For ikke at sige Slagtekvægets Skæbne, og dette ikke fordi de var blevet fundet skyldige i nogen Forbrydelse, men kun fordi de er af jødisk Afstamning. Sveriges Kirke kan ikke være tavs, naar noget saadant sker ved vore Grænser. Hvis vi tav vilde Stenene raabe. Vi rystes i vort inderste ved Tanken om de ulykkeligt lidende, vi bærer for Hadets Dragesød, som tankeløst saas. Hvad er det, som er sket med Krankrigs Jøder? Hvad er sket, og hvad sker i Polen? Hvad venter der de norske Jøder, som er paa Vej derhen? Hvilken Høst maa saadanne Gerninger ikke bringe. Vi staar magtløse. Hvad forbereder man for de Jøder, som endnu er i Norge; kan vor Regering udrette noget for deres Redning? Vi bønfaller den om at tænke derpaa med Alvor og Hurtighed."

Andet Sted i Gøteborg afholdtes et stort Protestmøde mod Jødeforfølgelserne i Norge. En af Talerne udtalte bl. a.:

"Et Skib løb ud fra Oslos Havn med en Lust af Kval ombord. Jeg tror ikke, at nogen af os kan forestille sig, hvad dets Passagerer har lidt, lider og vil komme til at lide. Det efterlader sig en Anklage, som burde kunne vække Nordens Samvittighed; hvis der findes nogen. Her er ikke Tale om Neutralitet eller Politik - her er Tale om Menneskelighed eller Umenneskelighed. Noget saadant maa aldrig ske i Sverige. Ligegyldighed overfor en Forbrydelse er Forbrydelse." Der vedtoges en Resolution, hvori det hed: "I Kristendommens og Demokratiets, i Humanitetens og Retfærdighedens Navn protesterer vi mod, at jødiske Medborgere fra vort nærmeste Naboland massedepoterer; ikke for Forbrydelse men for Afstamning. Vi gør det for det nordiske Fællesskabs Skyld, og vi vredes og sørger over, at nordiske Mænd har kunnet begaa denne Niddingssed. Vi gør det for Folkerettens Skyld; thi uden Retssikkerhed vil al menneskelig Ordning gaa til Grunde, om den saa kaldes gammel eller ny."

-o-o-o-

DANSKE STATSBOGGERE DØMMES I DANMARK VED TYSK RET

Ritzaus Bureau "erfarede" fornylig "fra paalidelig Kilde", at to danske Statsborgere var idømt henholdsvis 5 og 10 Aars Tugthus for at have opfordret Medlemmer af Værnemagten til Sabotage. Meddelelsen var af en eller anden Grund formet paa en saadan Maade, at den indgav Tvivl om den absolutte Rigtighed om denne Doms Afsigelse. Dommen er imidlertid afsagt. De dømte var 2 unge Mennesker fra Jylland.

I Meddelelsen lod man samtidig forlyde, at Dødsdomme i Fremtiden ikke var umulige, og det er hertil, vi ønsker at fremsætte et Par Bemærkninger. I Sammenligning med de andre okkuperede Lænder har vi jo nemlig haft taaleligere Tilstande her i Danmark. Men her til er at bemærke, at Tyskerne indtil nu ikke har dømt danske Borgere til Døden, fordi de gjorde deres Pligt imod deres Fædreland. Hvis dette imidlertid sker, da vil det være den Draabe, der vil faa Bøgeret til at flyde over. Saa vil det officielle Tyskland have begaaet Mord med fuldt Overlæg, og det vil være det danske Folks soleklare Menneskerettighed at reagere heroverfor ved enkeltvis selv at tage Retfærdighedens Sværd i sin Haand. Mange Mennesker her i Landet er i Dag stent for, at vi faar norske Tilstande, og naar vi ikke forlangst har faaet det, skyldes det utvivlsomt, at vi har sagt til os selv: Lad Tyskerne provokere disse Tilstande. Gøres der Alvor af den Trusel, der nu er fremsat, saa er der for os ingen Tvivl om, at Tilstanden herhjemme vil blive alvorligt forværret for Tyskerne. Disse er hele Verden over paa Tilbagetog i Dag, og de har ingen overflødige Soldater at undvære til Undertrykkelse af Danmark. De véd det selv, og heri skal vi maa ske søge Grunden til, at Truslen om Dødsstraf fremsættes i saa taagede Vendinger. Barbarerne er ikke i Tvivl om vor Indstilling til dem, og vil ikke tirre os mere end de i deres Enfoldighed og Dumhed føler sig nødsaget til.

-o-o-o-

To Bønder staar paa Marken. da et hestetrunkent tysk Batteri kommer forbi, med meget magre Heste.

"Nah, se, hvad kan det nu være for nogle heste?", spørger den ene, hvorpaa den anden svarer:

"Jov, der er disse harsens Ribbens-tropper".

-o-

Der sad 3 Løver i Ørkenen. Den første sad og slikkede sig om Munden. Den havde ædt en Engländer. Den anden kastede op. Den havde ædt en Tysker. Den tredje pusted og stønnede. Den havde rendt efter en Italiener.

-o-

ET DIGT FRA NORGE

Som et bønners høye flamme,
som et bål skal diktet være,
og som ørnens spilte vinge
slik skal også språket være.
Som en Damasceners klinges
splinter skjoldet, den vil ramme,
slikt skal dine ord slå ned,
som en fangs
skal din sang til handling mane.
Eller om ditt sinn har fred,
så da ut den gods sed

Arnulf Overland.

-o-

"DEN BLAA BOG"

Vi bragte i sidste Nummer i Stedet for "Den blaa Bog" "Cementkongens Hof". Det viser sig nu, at en Del af de indbudte Gæster havde betakket sig for at møde til den Slægs Quisling-Gilder. Foreløbig har vi faaet skaffet oplyst, at følgende sendte Afbud eller ganske roligt udeblev:

Direktør O. V. Johansen, Vestergade 16. Hofjægermester Chr. D. Lüttichau, Tjele. Direktør Fr. Sander, Carlsberg. Saafremt der er andre, der har skammet sig ved at deltage, skal vi bringe deres Navne, saasnart vi hører derom.

Vi fortsætter derefter med Offentliggørelsen af Navne paa Personer, der viser sig som daarlige Danske i deres Forhold til Tyskerne.

Tobakshandler Kaj Bangsbye, Vesterbrogade 15, C. 10629. Er Nazist og har forsøgt at faa Tobaksleverancen til Nazisterne.

Kapelmeister Aksel Bendix, "Frascati". Bop.: Gl. Kongevej 74, Eva 4068. Agiterer for Tilslutning til Nazistpartiet blandt Musikere.

Kobberstikker Johs. Britze, Godthaabsvej 264, Goth. 3818 x. Vaabenmaler i det kgl. Ordenskapitel. Medlem af DNSAP. Bærer Emblem. Lufter gerne sine Nazi-Synspunkter.

Inspektør Holger Brøholm, Scharlingsvej 13, Valby 5246 v. Er ansat i "Frascati", hvor han ikke forsømmer nogen Lejlighed til at vise Gæsterne sin nazi-venlige Indstilling. Er en stor Beundrer af Quisling.

Direktør M.P. Devantier, "Frascati", Bop.: Rosenørns Alle 11, Nora 1153. Meget tyskbegeistret.

Repræsentant Rolf Fahrenholz-Jensen, Blegdamsvej 42, Nora 2505 x. Opkøber for Tyskerne. Gertha F.-J. arbejder for Tyskerne i Aalborg.

Boxforvalter Arnold Fyhr, Blidahpark 17, Helrup 3712. Har Hitlers Billede staaende mellem to Hagekorsflag. Har en tysk Dreng boende.

Cigarhandler C. Holbek, Frederiksborggade 54, Byen 720 x, Bop.: Strandvej 138B, Helrup 1635 u. Forretningen kaldes almindeligt "Spioncentralen", og der tales mere Tysk end Dansk.

Godsejer Axel Juul, Villestrup ved Arden. Idømt 2000 Kr. i Bøde, fordi han i 1½ Aar uden Tilladelse kørte Bil. Han mente at kunne tillade sig det i sin Egenskab af Stabschef i DNSAP.

Direktørerne Lidagaard Petersen og Richard Svendsen, Wagons-Lits, Cooks Rejsebureau, Vesterbrogade 1, Central 147. Er begge Medlemmer af den dansk-tyske Forening, skønt deres Firma er fransk-engelsk. (sic!)

Politiføremagtig Poul Urne, I.E.Ohlsensgade 4, Øbro 2915 y. Er offentlig Anklager i Nordre Birk. Var med ved den begivenhedsrige "Mindehøjtidelighed", som Fritsemand havde arrangeret ved den lille Hornblæser. Her blev han arresteret.

Og saa vender vi tilbage til Stikkeren, Nazi-Agenten, de tyske Officerers Soldebroder, Kørelærer Robert Olsen, Gl. Kongevej 88. Hvor utroligt det end lyder, er denne Mand stadig Privatchauffør for Chefredaktør Svend Lage Lund, "Berlingske Tidende" og tvangsinlagt Lillebilchauffør for Bladets Medarbejdere. Det er paa Tide, at dette Forhold bringes til Ophør. (Han var allerede omtalt i vort September-Nummer.)

-o-o-o-

(fortsattes)

VÆRNEMAGTENS DAMEBEKENDTSKABER

(fortsat)

Frk. Henny Eistorph, Livøgade 13, Ryvang 3826. Datter af Revisor Knud Eistorph. Skønt hun kun er 16 Aar, gaar hun dog med Forældrenes Tilladelse ud om Aftenen med tyske Officerer.

Fru Direktør Else Hansen, Fyensvej 5, Kolding. Studerer lidt for ofte "Sang" i det tredje Rige og modtager Besøg af tyske Soldater i sit Hjem. Er udpræget pro-tysk.

Frk. Gudrun Knudsen, Lyngbyes Alle 14, Esbjerg. Ansat paa Politikontoret i Esbjerg som Kontorist. Modtager jævnlig Besøg af en tysk Soldat, der bliver hos hende om Natten.

Fru Lage Larsen, Nørregade, Esbjerg. Slæber Tyskere med hjem, hvorfor Manden ligger i Forhandlinger om Skilsmisse.

Frk. Lilly Manley, Istedgade 41, Vester 669 u. Holder saabent Hus for tyske Soldater og som Deltagere møder følgende "Damer" med Glæde op: Anny Manley, Istedgade 41, Telly Rasmussen, Thorsgade 21, 4., tv., Ruth Rydahl, samme Sted, Nanna Miss, Amagerfælledvej 53, 4., Magda Buch, Stradellavej 16 og Irma Krøgholdt, Grækenlandsvej 11.

-o-o-o-

VÆR FORSIGTIG, HVIS DE KENDER NEDENNEVANTE STIKKER!

I Forbindelse med Gestapos forgæves Forsøg paa at faa standset DE FRIE DANSKE, er der arresteret en Mand ved Navn Gilbert Nielsen. Han er Maler og bor paa Vibeholmen i Valby. Han fortæller den ene løgnagtige Historie efter den anden om navngivne Personers Forbindelse med vort Blad og har derved bragt en Snes Mennesker i Fængsel. Og selv om de kan bevise deres Uskyldighed, beholder man dem ganske roligt alligevel. Hvis DE derfor kender dette sollte Pjok, er der altsaa Mulighed for at DE ogsaa bliver taget paa Sen-

-o-o-o-